




TOMO 1 de 6

TOMO 2 de 6

TOMO 3 de 6

TOMO 4 de 6

TOMO 5 de 6

TOMO 6 de 6

PLIEGO DE BASES DE PROYECTO Y OBRA DE ADECUACIÓN AL P.N.C.A. 

E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA

T.M. SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES

PLIEGO DE BASES GENERALES

PLIEGO DE BASES GENERALES

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES

MEMORIA

ANEJO Nº 1 CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES DEL PROYECTO

ANEJO Nº 2 TRAMITACIONES Y DATOS PREVIOS

ANEJO Nº 3 CÁLCULO DE CAUDALES Y CARACTERÍSTICAS DEL AGUA A TRATAR

ANEJO Nº 4 ESTUDIO DE ALTERNATIVAS Y JUSTIFICACIÓN DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA

ANEJO Nº 5 CARTOGRAFÍA Y TOPOGRAFÍA

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES

ANEJO Nº 6 ESTUDIO GEOLÓGICO Y GEOTÉCNICO

ANEJO Nº 7 CÁLCULOS DE PROCESO
[...]
Juan Ignacio Herrador Salinas (Licenciado en Ciencias Ambientales). 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 1 de 148

 

1. INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES 

1.1. INTRODUCCIÓN 

El presente Documento Ambiental del Proyecto de Eliminación de Nutrientes. E.D.A.R. 
de Arroyo de la Vega. T.M. de San Sebastián de los Reyes tiene como finalidad 
identificar y valorar los impactos que el desarrollo del citado proyecto tendrá sobre los 
valores ambientales que concurren en el territorio objeto de actuación, y en base a 
ellos, establecer una serie de medidas preventivas y correctoras para evitarlos o 
corregirlos. Finalmente, se define un Plan de Vigilancia Ambiental. 

Este proyecto de ampliación de la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega se enmarca en lo 
señalado en la Ley 17/84, reguladora del abastecimiento y saneamiento del agua en la 
Comunidad de Madrid, en la que se establece que los servicios de aducción y 
depuración son de interés de la Comunidad de Madrid, a la que corresponde la 
planificación general, con formulación de esquemas de infraestructuras y definición de 
criterios, en orden a dotar a todos sus conciudadanos de un abastecimiento con 
garantía de calidad y cantidad, así como de un saneamiento que minimice el impacto 
de los vertidos en los ríos. 

1.2. ANTECEDENTES 

El Plan Nacional de Calidad de las Aguas, elaborado por el Ministerio de Medio 
Ambiente para el periodo 2007-2015, recoge un conjunto de medidas que persiguen el 
definitivo cumplimiento de la Directiva 91/271/CEE, sobre tratamiento de aguas 
residuales urbanas y que pretende contribuir a alcanzar el objetivo del buen estado 
ecológico que la Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 23 de octubre de 2000, por la que se establece un marco 
comunitario de actuación en el ámbito de la política de aguas) propugna para el año 
2015. La transposición al ordenamiento jurídico español de esta Directiva se hizo 
mediante el Real Decreto Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen 
las normas aplicables al tratamiento de aguas urbanas y el Real Decreto 509/1996 que 
desarrolla este Real Decreto Ley. 

En este sentido, y siguiendo asimismo las especificaciones establecidas por el 
Organismo de Cuenca (Confederación Hidrográfica del Tajo) en escrito de 29 de julio 
de 2009 –ver Apéndice III del presente documento-, la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega, 
ubicada en el término municipal madrileño de San Sebastián de los Reyes, debe 
cumplir los objetivos marcados en la citada legislación; en particular, en lo que a la 
eliminación de nutrientes se refiere (nitrógeno y fósforo).  



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 2 de 148

 

Para la consecución de tales objetivos, el Canal de Isabel II Gestión plantea un 
tratamiento biológico, circunstancia que lleva parejo la necesidad de ampliar el 
volumen del reactor biológico existente y, por tanto, de la depuradora. 

De este modo, y tomando como partida los antecedentes señalados, el Canal de 
Isabel II Gestión plantea el Proyecto de Eliminación de Nutrientes. E.D.A.R. de Arroyo 
de la Vega. T.M. de San Sebastián de los Reyes. 

Este proyecto pretende dar respuesta a la necesidad de eliminar los nutrientes del 
efluente (nitrógeno y fósforo) de la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega dentro de los 
parámetros establecidos por la normativa vigente y el organismo de cuenca, para lo 
cual el Canal de Isabel II Gestión plantea ampliar el reactor biológico existente en el 
terreno libre disponible anexo a la parcela de la actual E.D.A.R. En todo caso, se 
mantiene la capacidad de tratamiento actualmente autorizada de 65.000 m3/día. 

Dado que la actuación consiste en la ampliación de una actuación ya en 
funcionamiento y no implica un incremento en el vertido de aguas residuales, el Canal 
de Isabel II Gestión remitió a la Dirección General de Evaluación Ambiental de la 
Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio de la Comunidad de 
Madrid, con fecha 27 de marzo de 2011, un escrito en el que, en base a lo establecido 
en la Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluación Ambiental de la Comunidad de Madrid, 
consideraba que no era preciso someter el proyecto de ampliación de la E.D.A.R. 
Arroyo de la Vega a procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental alguno: 

“Según establece la Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluación 
Ambiental de la Comunidad de Madrid, en su artículo 5 apartado 
cuarto, se someterá a estudio caso por caso cualquier cambio o 
ampliación de los proyectos y actividades que figuran en los Anexos 
Segundo, Tercero y Cuarto, ya autorizados, ejecutados, o en proceso 
de ejecución, que puedan tener repercusiones sobre el medio 
ambiente, es decir cuando impliquen uno o más de los efectos 
siguientes: 

a) Incremento de las emisiones a la atmósfera. 

b) Incremento de los vertidos de aguas residuales. 

c) Incremento de la generación de residuos. 

d) Incremento de la utilización de recursos naturales. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 3 de 148

 

e) Afección a áreas incluidas en el Anexo Sexto. 

La lectura del citado artículo 5 y la valoración del proyecto nos lleva a 
considerar que no es necesario su tratamiento como “estudio caso 
por caso” u otro tipo de procedimiento ambiental ya que no se trata 
de ningún proyecto recogido en los Anexos Segundo, Tercero y 
Cuarto, ya autorizados, ejecutados, o en proceso de ejecución 
que suponga un incremento del caudal vertido ni afecta a áreas 
incluidas en el Anexo Sexto. Además, el proyecto recoge una 
actuación encaminada a la consecución del buen estado ecológico 
de las aguas del medio receptor (en este caso el arroyo Arroyo de la 
Vega), persiguiendo unos límites máximos de emisión del vertido de 
la E.D.A.R. en lo referido a nutrientes de 10 mg /l de Nitrógeno total y 
1 mg/l de Fósforo total, que por encima de todo minimiza las 
afecciones al medio ambiente y que en ningún caso va a suponer un 
aumento del caudal de vertido autorizado ni un aumento de los 
residuos producidos. 

Como respuesta a este escrito, la Dirección General de Evaluación Ambiental, 
mediante escrito de fecha 3 de mayo de 2012, notifica al Canal de Isabel II Gestión 
que “la citada actuación no se encuentra afectada por lo establecido en la Ley 2/2002, 
de 19 de Junio,  de Evaluación Ambiental de la Comunidad de Madrid”. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 4 de 148

 

 

 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 5 de 148

 

En todo caso, y dada la finalidad del presente documento, se ha considerado la 
normativa vigente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental para la definición de 
los contenidos del mismo. 

Así, se ha tenido en cuenta la normativa estatal en vigor que se enumera a 
continuación: 

- Ley 6/2010, de 24 de marzo, de modificación del texto refundido de la Ley de 
Evaluación de Impacto Ambiental de proyectos, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 1/2008, de 11 de enero. 

- Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de Evaluación de Impacto Ambiental de proyectos. 

- Real Decreto 1131/1988 de 30 de septiembre, por el que se aprueba el 
Reglamento para la ejecución del Real Decreto Legislativo 1302/1986 de 28 de 
junio de Evaluación de Impacto Ambiental. 

Además, se ha considerado la ya referida Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluación 
Ambiental de la Comunidad de Madrid. 

De este modo, y en base a esta normativa, los contenidos recogidos en el presente 
documento son: 

- La definición, características y ubicación del proyecto. 

- Las principales alternativas estudiadas. 

- La descripción de los principales valores ambientales que concurren en 
este territorio. 

- Un análisis de impactos potenciales en el medio ambiente. 

- Las medidas preventivas, correctoras o compensatorias para la adecuada 
protección del medio ambiente. 

- La forma de realizar el seguimiento que garantice el cumplimiento de las 
indicaciones y medidas protectoras y correctoras contenidas en el 
documento ambiental. 

 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 6 de 148

 

2. DEFINICIÓN, UBICACIÓN Y CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO. 

2.1. OBJETO 

El objeto de la actuación es ejecutar las actuaciones a realizar en la E.D.A.R. de 
Arroyo de la Vega con el fin de cumplir con la calidad de agua tratada exigida en la 
legislación vigente, en lo referente a nutrientes (nitrógeno y fósforo). 

Para ello se plantea la ampliación de la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega existente, 
localizada en el citado municipio de San Sebastián de los Reyes. 

 

Imagen 2.1.a. Vista de la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega existente. 

 

2.2. JUSTIFICACIÓN  

La actual depuradora de Arroyo de la Vega, situada junto al arroyo del mismo nombre 
en el término municipal madrileño de San Sebastián de los Reyes, trata las aguas 
residuales de los municipios de Alcobendas y San Sebastián de los Reyes. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 7 de 148

 

En la actualidad la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega cuenta con una capacidad de 
tratamiento de 65.000 m3/día  con cuatro líneas de tratamiento de igual capacidad. 

 

Imagen 2.2.a. Vista de las instalaciones de la depuradora de Arroyo de la Vega existentes. 

 

El proceso de tratamiento de esta planta es el siguiente: 

- Pretratamiento: pozo de gruesos, que se comunica con el desbaste y 
desarenado-desengrasado. 

- Tratamiento físico-químico: cámaras de mezcla y floculación. 

- Decantación primaria: 4 decantadores de 35 m de diámetro y 3,5 m de 
calado. 

- Reactor biológico: 4 reactores de tipo circular a media carga de diámetro 24 
m y 8 m de altura, dando un volumen total de 13.980 m3. La distribución de 
aire se realiza por medio de difusores de membrana. 

- Decantación secundaria: 4 decantadores de  40 m de diámetro y altura en 
vertedero de 2,6 m. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 8 de 148

 

- La recirculación de fangos se lleva a cabo mediante tornillos de Arquímedes 
de 10 CV de potencia unitaria. 

- Espesamiento de fangos. La planta cuenta con 4 espesadores de gravedad 
cubiertos de 3 m de altura fangos primarios. Para el espesamiento de 
fangos biológicos, se cuenta con 3 flotadores de 6,45 m de diámetro. 

- Digestión anaerobia: 3 digestores anerobios. 

- Deshidratación y almacenamiento de fangos a través de 2 centrifugadoras 
de 35 m3/h. El fango deshidratado es conducido a un silo de 125 m3 y una 
tolva de 25 m3 de capacidad. 

Los datos medios de explotación correspondientes al año 2010 de esta E.D.A.R. son 
los siguientes: 

- Caudal tratado: 

Caudal medio diario: 39.722 m3/día 

- Calidad del agua bruta: 

DBO5: 333,40 mg/l 

Sólidos en suspensión: 292,60 mg/l 

Nitrógeno: 64,00 mg/l 

Fósforo: 9,90 mg/l 

Estos valores incumplen los objetivos de calidad del efluente en lo referido a nutrientes 
de acuerdo con las especificaciones señaladas por la normativa vigente y la 
Confederación Hidrográfica del Tajo, establecidos en: 

Nitrógeno (<): 10 mg/l 

Fósforo (<): 1 mg/l 

Asimismo, las instalaciones de depuración previstas han de cubrir las necesidades no 
sólo de la población existente actualmente en los municipios señalados, sino también 
de los desarrollos previstos a techo de planeamiento. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 9 de 148

 

Así, el Canal de Isabel II Gestión considerando el funcionamiento actual y las 
necesidades futuras ha calculado un caudal de 56.120 m3/día, que resulta inferior a la 
autorización de vertido actual (65.000 m3/día).  

2.3. UBICACIÓN DEL PROYECTO  

Las actuaciones incluidas en el Proyecto de Eliminación de Nutrientes. E.D.A.R. de 
Arroyo de la Vega. T.M. de San Sebastián de los Reyes se localizan en el municipio 
madrileño de San Sebastián de los Reyes, situado en la zona central de la Comunidad 
de Madrid, junto al límite meridional de este municipio con el de Alcobendas, tal y 
como se aprecia en la figura adjunta y en el Plano n.º 1. Situación, anejo al presente 
documento. 

 

Figura 2.3.a. Localización del ámbito de actuación 

 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 10 de 148

 

Por su parte, dentro de este término municipal madrileño, la depuradora existente se 
localiza al este del núcleo urbano de San Sebastián de los Reyes, junto a la R-2 y 
entre la M-50, la A-1 y la M-12, colindando con el Camino del Juncal, tal y como se 
pone de manifiesto en la siguiente imagen área del ámbito, previéndose la ampliación 
en la parcela adyacente al norte de las instalaciones existentes. 

Así, la ampliación de la E.D.A.R. de Arroyo de la Vega se ha previsto en los terrenos 
situados en las siguientes parcelas correspondientes al término municipal de San 
Sebastián de los Reyes: 

- Parcela 7, polígono 9, El Juncal, uso agrario. Referencia catastral: 
28134A000070000XF 

- Parcela 164, polígono 9, Llanos Mangranillo, uso agrario. Referencia 
catastral: 28134A009001670000XT 

- Parcela 167, polígono 9, Llanos Mangranillo, uso agrario. Referencia 
catastral: 28134A009001640000XT 

- Parcela 168, polígono 9, Llanos Mangranillo, uso agrario. Referencia 
catastral: 28134A009001680000XF 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 11 de 148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.3.b. Imagen aérea de la ubicación de la E.D.A.R. existente y de la ampliación proyectada. 

 

AMPLIACIÓN E.D.A.R.  
PREVISTA 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 12 de 148

 

2.4. CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO  

2.4.1 Bases de diseño 

Situación actual. 

La E.D.A.R. Arroyo de la Vega dispone de una capacidad de tratamiento de 
65.000 m3/día. Recientemente se han finalizado  las obras de la cuarta línea.  

Estas obras de ampliación de la cuarta línea se realizaron independientemente de las 
otras tres líneas de de agua existente y dentro del recinto de la E.D.A.R. 

Plan Nacional de Calidad de las Aguas 

Los colectores que aportan aguas residuales a  E.D.A.R. Arroyo de la Vega son el 
colector Sur (Emisario A-4)  y el colector de Valconejeros (emisario B-3) confluyendo 
en el colector A-5 de diámetro  D=1.500 mm de hormigón armado que vierte las aguas 
a la E.D.A.R.  

Actualmente se encuentra en fase de redacción el Proyecto de Construcción de 
aliviadero en el colector de la Robliza. T.M.de San Sebastián de los Reyes. En este 
proyecto se contempla ejecutar la unión del emisario Valconejeros y el colector de La 
Robliza para derivar las aguas que vienen del emisario de Valconejeros a la E.D.A.R  
de Quiñones, también ubicada en San Sebastián de los Reyes.  

Dado que se ha previsto realizar las actuaciones de eliminación de nutrientes antes de 
2015, se van a  descontar de los datos de explotación la aportación de aguas 
residuales del colector de Valconejeros  que suponen un 26,50% del caudal de 
entrada a la planta. 

Para el cálculo de los caudales actuales de entrada a la planta se han tomado los 
datos de entrada de agua bruta durante los años 2010 y 2011, descontando el 26,50% 
que se estima proviene del colector de Valconejeros, es decir: 

Caudal diario (2010-11): 30.340 m3/día 

Para el cálculo de los caudales de planeamiento, es decir, de futuros desarrollos 
urbanísticos, se ha realizado el análisis pormenorizado de los caudales estimados a 
partir de los datos de planeamiento, teniendo en cuenta las dotaciones establecidas en 
las “Normas para redes de  saneamiento del Canal de Isabel II”, y resultando: 

 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 13 de 148

 

Caudal de planeamiento: 25.854,77 m3/día 

La suma de ambos caudales, es decir, 56.195 m3/día, es inferior a la capacidad 
máxima de tratamiento actual (65.000 m3/día). 

Sin embargo, el reactor biológico actual E.D.A.R. de Arroyo de la Vega (con un 
volumen de 14.840 m3) no puede tratar el caudal previsto (56.195 m3/día) con 
eliminación de nitrógeno por vía biológica, por lo que se requiere la ampliación del 
mismo. Así, se propone un nuevo proceso biológico con zonas anaerobia, anóxica y 
aerobia que permitan eliminar nitrógeno por vía biológica y fósforo por vía biológica y 
química. El volumen necesario es de 30.000 m3, divididos en cámaras anaerobia 
(2.400 m3) y anóxica y aerobia (27.600 m3). Se han propuesto 2 cámaras anóxicas, la 
primera de un 25% que sumada a la segunda alcanzan el 45% de los 27.600 m3. 

En consecuencia, es necesaria la construcción de un nuevo reactor biológico con un 
volumen de 30.000 m3 que, por sus dimensiones,  tiene que situarse fuera del recinto 
de las instalaciones actuales de la E.D.A.R. 

El resto de los elementos de la E.D.A.R. (pretratamiento, decantación primaria y 
secundaria y línea de fangos) también sufren modificaciones que se especifican en el 
apartado siguiente pero que se encuentran dentro del actual recinto de la E.D.A.R. 

Grado de depuración exigido 

De acuerdo con la Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas residuales 
urbanas, la calidad exigida para el efluente tratado en la E.D.A.R. de Arroyo de la 
Vega será la siguiente: 

- DBO5 ≤ 25 mg/l 

- Sólidos en suspensión ≤ 35 mg/l 

- Nitrógeno ≤ 10 mg/l 

- Fósforo ≤ 1 mg/l 

Características del fango 

Como mínimo, el fango estabilizado procedente de la depuración, después de tratado 
y analizado, tendrá las siguientes características: 

- Sequedad (% en peso de materia seca) > 25 % tras la deshidratación 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 14 de 148

 

- Estabilidad (% de sólidos volátiles) < 55 % de la materia seca 

2.4.2 Descripción general de las obras 

Según los cálculos realizados del proceso y para el funcionamiento conjunto de la 
E.D.A.R. a futuro, se ha calculado un caudal de 56.195 m3/día, que resulta inferior a la 
autorización de vertido actual (65.000 m3/día). Para este caudal son necesarias las 
siguientes instalaciones: 

Obras que se modifican dentro del recinto actual de la E.D.A.R. 

- Aumento de la capacidad pozo de bombeo del pretratamiento de 120 m3. 

- Control de la limitación de vertido de sólidos en la obra de llegada 
instalando tamices rotativos en la ampliación del nuevo pozo de gruesos, 
para limitar el vertido de sólidos a los tanques de tormenta. 

- Conducción  de aliviadero desde el nuevo pozo de gruesos hasta reactores 
biológicos en desuso que servirán de tanques de tormentas. Adaptación de 
los reactores en desuso a tanques de tormentas.  

- Canalización salida tanques de tormenta hasta arqueta salida del efluente. 

- Bombeo y canalizaciones desde tanque tormentas hasta entrada planta. 

- Nueva arqueta de  salida de decantación primaria y conexión a arqueta de 
reparto a nuevo reactor biológico. 

- Arqueta y caudalímetro en conducción desde arqueta de salida de 
decantación primaria hasta arqueta de reparto de nuevo reactor biológico. 

- Conducciones de salida desde reactor biológico hasta arqueta de reparto a 
clarificadores.  

- Depósito de regulación de entrada a tratamiento terciario. 

- Conducciones y bombeo de recirculación externa desde clarificadores hasta 
nuevo reactor biológico. Demolición de edificio de recirculación externa 
actual y puesta fuera de funcionamiento de conducciones de recogida de 
fangos de los clarificadores de las líneas 1, 2 y 3. Adaptación de los 
equipos de bombeo de recirculación externa de la 4ª línea. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 15 de 148

 

- Conducciones y bombeo de recirculación interna. 

- Demolición del flotador existente junto a clarificador y ejecución de nuevo 
flotador de dimensiones D (diámetro)=11,50 m y H (altura)=2,50 m, 
incluyendo instalaciones y equipos mecánicos necesarios. 

- Ejecución de un espesador y sus equipos de dimensiones  D (diámetro)=13 
m y H (altura)= 4 m. 

- Aumento la capacidad eléctrica y telecontrol de la E.D.A.R. 

- Ejecución de reactor de 400 m3 e instalaciones auxiliares para eliminación 
de Nitrógeno (N) en caudales de retorno de la deshidratación (Proceso 
Annamox). 

Por otro lado, la eliminación del nitrógeno exige un reactor biológico de unas 
dimensiones tales que es necesario contemplar la ampliación de la E.D.A.R. y por ello 
es preciso disponer de terreno anexo a la planta (ocupación temporal y permanente).  

Igualmente, la disposición de terrenos junto al nuevo reactor biológico previsto y que 
se encuentra anexo al edificio de la digestión anaerobia facilitará la futura implantación 
de las instalaciones de cogeneración para el aprovechamiento energético del biogás 
que actualmente se utiliza únicamente para el calentamiento de fangos y  el resto se 
quema en antorcha. 

Obras que se modifican fuera del recinto actual de la E.D.A.R. 

- Trabajos previos de desvío y adecuación de camino existente así como 
desvío de línea de alta tensión. 

- Construcción de nuevo reactor biológico de 30.000 m3 con cuatro (4)  líneas 
de agua de dimensiones:  

- 100 m x 50 m x 6 m que incluye 3.000 m3 de cámara anaerobia, con dos 
cámaras anóxicas que varían del 25% al 45 %, y el edificio de soplantes y 
urbanización anexa.  

E.D.A.R. 

De esta forma, la E.D.A.R contará con el siguiente tratamiento: 

- Pretratamiento 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 16 de 148

 

- Decantación primaria 

- Tratamiento biológico con eliminación de nutrientes: nitrógeno por vía 
biológica y fósforo por vías biológica y química 

- Decantación secundaria 

- Espesamiento de fangos por gravedad y flotación 

- Digestión anaerobia de fangos 

- Deshidratación de fangos 

- Tratamiento terciario para el suministro de agua reutilizada 

- Edificios de control, personal, taller y almacén 

En el Plano nº2. Planta general de las actuaciones, anejo al presente documento se 
representa las distintas partes que constituirán la nueva depuradora de Arroyo de la 
Vega. 

2.5. INFRAESTRUCTURAS ASOCIADAS AL PROYECTO  

Para el funcionamiento de las nuevas instalaciones de depuración, correspondientes a 
la ampliación de la E.D.A.R. existente de Arroyo de la Vega, se requerirá un suministro 
energético adicional al existente en las actuales infraestructuras. 

Si bien a fecha de elaboración del presente documento no está definida la forma en 
que se realizará este suministro eléctrico adicional necesario se ha de destacar el 
hecho de que junto a las instalaciones de depuración discurren líneas de distribución 
en media y alta tensión, encontrándose de este modo el punto de enganche a menos 
de un km de la E.D.A.R., además de estar fuera de alguna de las áreas especiales 
incluidos en el Anexo VI de la Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluación Ambiental de 
la Comunidad de Madrid, a saber: Espacios Naturales Protegidos declarados por la 
normativa del Estado o de la Comunidad de Madrid, los Montes de Régimen Especial 
según la Ley 16/1995, de 4 de mayo, Forestal y de Protección de la Naturaleza de la 
Comunidad de Madrid, las zonas húmedas y embalses de la Comunidad de Madrid, 
catalogados de acuerdo a la Ley 7/1990, de 28 de junio, de protección de embalses y 
zonas húmedas de la Comunidad Autónoma de Madrid, y sus ámbitos ordenados y los 
espacios pertenecientes a la Red Natura 2000. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 17 de 148

 

También se baraja la posibilidad de que no sea necesaria una nueva acometida 
eléctrica a la E.D.A.R. por lo que solamente sea necesaria la ampliación de la potencia 
contratada o una ampliación de los transformadores existentes dentro del recinto 
actual de la E.D.A.R.  

2.6. INFRAESTRUCTURAS VIARIAS DEL ENTORNO  

El acceso a las nuevas instalaciones proyectadas se realizará por el mismo camino 
utilizado para la depuradora actualmente en funcionamiento, el denominado Camino 
del Juncal, el cual se encuentra asfaltado hasta la entrada de las instalaciones de 
depuración existentes, tal y como se aprecia en la imagen adjunta. 

 

Imagen 2.6.a. Camino del Juncal en su tramo asfaltado, por el que se accede a la E.D.A.R. de Arroyo de 
la Vega. 

Por su parte, la zona de actuación se encuentra en un entorno de importantes vías de 
comunicación, no en vano, la E.D.A.R. se localiza junto a la Radial 2 (R-2), y se 
encuentra a menos de 2 km de la M-12 (al sur), la A-1 (al oeste) y la M-50 (al norte), 
tal y como se refleja en la figura 2.3.b. del presente documento. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 18 de 148

 

 

Imagen 2.6.b. Vista de la Radial 2 desde el Camino del Juncal, tomada desde delante de la parcela en la 
que se localizarán las instalaciones proyectadas. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 19 de 148

 

3. PRINCIPALES ALTERNATIVAS ESTUDIADAS 

Se han estudiado dos soluciones para la ampliación de la E.D.A.R. de Arroyo de la 
Vega. En ambas, se plantea la construcción de un nuevo reactor biológico, con la 
diferencia que en el caso de la Alternativa 1 se plantea dentro del recinto existente de 
la depuradora y en la Alternativa 2 fuera del recinto de la E.D.A.R. Arroyo de la Vega, 
en unos adyacentes. 

Las ventajas e inconvenientes de cada una de estas soluciones se resumen a 
continuación: 

ALTERNATIVA 1: Dentro del recinto existente de la depuradora:  

Ventajas: 

• Se mantiene el flujo hidráulico original. 

• Se aprovecha el espacio ocupado por los reactores biológicos existentes. 

• El flujo de agua desde la decantación primaria hasta el nuevo reactor funciona 
por gravedad.  

• No se cambia el uso de suelo. 

• La actuación prevista es acorde con el  planeamiento urbanístico vigente. 

Inconvenientes: 

• La ejecución sí afecta al normal funcionamiento de la E.D.A.R. 

• Solamente se pueden utilizar 2 líneas de agua durante la ejecución de las 
obras. 

• Se trata de una solución cuya ejecución es complicada y a ejecutar en varias 
fases de construcción. Es necesaria la realización de una pantalla de pilotes 
alrededor de todo el recinto de obra para poder ejecutar las obras, lo que 
implica un sobrecoste adicional. 

• Se afecta a instalaciones existentes, tales como el centro de transformación 
que hay que trasladar de ubicación. Igualmente, se afecta a la galería existente 
que discurre por el vial situado al norte de la E.D.A.R. 



  

 

 

DOCUMENTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES. E.D.A.R. ARROYO DE LA VEGA Pág. 20 de 148

 

• Es necesaria la demolición de los 4 reactores biológicos existentes además de 
2 decantadores primarios y arqueta de reparto a reactores biológicos.  

• Será necesaria la ejecución de un decantador primario similar a los existentes. 

• Se precisa ocupar temporalmente terrenos junto a la E.D.A.R. para el acceso a 
las obras de las instalaciones, además de terrenos de ocupación temporal para 
la ejecución de las obras.  

• Se trata de una solución de mayor  coste que la ejecución fuera del recinto de 
la E.D.A.R. 

ALTERNATIVA 2: Fuera  del recinto existente de la depuradora:  

Ventajas: 

• La ejecución no afecta al normal funcionamiento de la E.D.A.R. 